
ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

Από το υπ’ αριθ. 12/2005 πρακτικό συνεδρίασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 

 
Αρ. απόφ. 335/2005 
                                                      

Π ε ρ ί λ η ψ η 
Έγκριση συνδιοργάνωσης με τη Δημοτική 
Επιχείρηση Τοπικής Πολιτιστικής Ανάπτυξης 
Δήμου Βέροιας εκδήλωσης-αφιερώματος στους 
Κωμικούς του Ελληνικού Κινημ/φου και 
κάλυψης μέρους των σχετικών δαπανών. 

 
       Σήμερα 23 Μαΐου του έτους 2005 ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και ώρα 
20:00 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας, Μητροπόλεως 46, στο 
Δημαρχείο, ύστερα από την με ημερομηνία 19-5-2005 γραπτή πρόσκληση του 
Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους τους Συμβούλους, τους Δημαρχιακούς  Παρέδρους 
και στον Δήμαρχο σύμφωνα με τα άρθρα 94, 108 & 119  του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.) 
και 8 του Ν. 2539/97. 
 Αφού διαπιστώθηκε  ότι παραβρίσκεται  ο Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη 
απαρτία αφού επί συνόλου 31 μελών βρέθηκαν παρόντα  30 μέλη. 

          Παρόντες                                       Aπόντες                    Παρόντες  Δημαρχιακοί  
                                                                                                   Πάρεδροι 

1. Χ. Γεωργιάδης Η. Σοφιανίδης Κ. Μιχαηλίδης 
2. Α. Γκαμπέσης   Π. Ποταμόπουλος 
3. Β. Γιαννουλάκης    
4. Σ.  Παναγιωτίδης    
5. Ι. Καλαϊτζίδης   Απόντες Δημαρχιακοί 
6. Ν. Κεχαγιόγλου   Πάρεδροι 
7. Ε. Δημούλα-Πετρίδη   Π. Πιτούλιας 
8. Ε. Γουναράς   Γ. Μανακούλης 
9. Ι. Ακριβόπουλος    

10. Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή  
ΣΗΜΕΙΩΣΗ: 1) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 322/2005 απόφασης 
αποχώρησαν οι κ.κ. Χ.  Γεωργιάδης, Κ. Πουλασουχίδης, Γ. Ορφανίδης. 
2) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 325/2005 απόφασης προσήλθε ο κ. Κ. 

11. Θ.  Σιδηρόπουλος 
12. Γ. Τροχόπουλος 
13. Χ. Τζήκα-Μπατσαρά Πουλασουχίδης. 

3) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 327/2005 απόφασης προσήλθε ο κ. Γ. 
Ορφανίδης και αποχώρησαν οι κ.κ. Α. Παπαστεργίου, Κ. Πουλασουχίδης. 
 4) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 328/2005 απόφασης αποχώρησαν οι 
κ.κ. Ι. Κουρουζίδης, Π.Ποταμόπουλος. 
5) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 329/2005 απόφασης προσήλθε ο κ. Α. 
Παπαστεργίου.  
6) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 330/2005 απόφασης προσήλθε ο κ. Κ. 
Πουλασουχίδης και αποχώρησαν οι κ.κ. Σ. Κρομμύδας, Μ. Γαβρίδης, 
Σ. Μηλιόπουλος. 
7) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 334/2005 προσήλθαν οι κ.κ. Μ. 

14. Μ. Σακαλής 
15. Χ. Φουρνιάδης 
16. Χ. Ντόβας 
17. Σ. Κρομμύδας 
18. Β. Ρήσσου 
19. Κ. Χιονίδης 
20. Χ. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου 
21. Ι. Κουρουζίδης Γαβρίδης, Σ. Μηλιόπουλος. 

8) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 335/2005 απόφασης αποχώρησαν οι 
κ.κ. Γ. Τροχόπουλος, Α. Δελαβερίδης, Α. Τσιάρας. 
9) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 336/2005 απόφασης προσήλθαν οι κ.κ. 
Γ. Τροχόπουλος, Σ. Κρομμύδας, Α. Δελαβερίδης, Α. Τσιάρας και 
αποχώρησαν οι κ.κ. Α. Γκαμπέσης, Δ. Δάσκαλος. 
10) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 337/2005 απόφασης προσήλθε ο κ. Δ. 
Δάσκαλος. 
11) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 342/2005 απόφασης αποχώρησαν οι 
κ.κ. Χ. Ντόβας, Σ. Κρομμύδας, Μ. Γαβρίδης, Σ. Μηλιόπουλος, Α. 
Τσιάρας. 
12) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 343/2005 απόφασης προσήλθαν οι 
κ.κ. Χ. Ντόβας, Σ. Κρομμύδας, Μ. Γαβρίδης, Δ. Δάσκαλος, Α. Τσιάρας 
και αποχώρησαν οι κ.κ. Α. Δελαβερίδης, Κ. Πουλασουχίδης. 

22. Μ. Γαβρίδης 
23. Δ. Δάσκαλος 
24. Α. Δελαβερίδης 
25. Γ. Μιχαηλίδης 
26. Σ. Μηλιόπουλος 
27. Α. Παπαστεργίου 
28. Κ. Πουλασουχίδης 
29. Α. Τσιάρας 
30. Γ. Ορφανίδης 



 
 Στη συνέχεια ο πρόεδρος εισηγούμενος το 11ο θέμα της ημερήσιας διάταξης 
έθεσε υπόψη του συμβουλίου το από 19-5-2005 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου, 
που έχει ως εξής: 

Η κυρία Αιμιλία Βαλή, με το από 9-5-2005 έγγραφό της, μας γνωστοποιεί ότι 
έχει συγκροτήσει ένα σπάνιο αρχείο κινηματογραφικού υλικού, με αφίσες, 
φωτογραφίες και αποσπάσματα από την λεγόμενη «χρυσή εποχή» του ελληνικού 
κινηματογράφου.   

Το αρχείο αυτό, με την μορφή περιοδεύουσας έκθεσης (αφιερωμένης στους 
κωμικούς του ελληνικού κινηματογράφου), παρουσιάζεται, κατά την θερινή περίοδο, 
σε διάφορους Δήμους της Χώρας (μέχρι τώρα έχει επισκεφθεί πάνω από 100 
Δήμους).   

Παράλληλα, με την παρουσίαση της έκθεσης (που οργανώνεται σε ειδικά 
ταμπλώ, και απαιτεί υπαίθριο χώρο), οι επισκέπτες, και νοσταλγοί του παλιού 
ελληνικού κινηματογράφου, μπορούν να απολαύσουν, μέσω μιας μεγάλης 
κινηματογραφικής οθόνης την (επίσης υπαίθρια) προβολή ενός 90λεπτου 
αφιερώματος στις ελληνίδες και τους έλληνες κωμικούς ηθοποιούς, και σε 
τραγούδια που, μέσα από κινηματογραφικές ταινίες, έγιναν διαχρονικές επιτυχίες και 
ακούγονται μέχρι σήμερα.   

Επίσης, την επόμενη βραδιά, στον ίδιο χώρο, μπορεί να διοργανωθεί μια 
εκδήλωση απόδοσης τιμής (βράβευσης ή απονομής ενός αναμνηστικού, κ.λπ.) σε 
ένα από τους καλλιτέχνες αυτής της εποχής, συνοδευόμενη από την προβολή μιας 
από τις πιο αντιπροσωπευτικές ταινίες του.   

Η συνολική δαπάνη για την διοργάνωση αυτού του διήμερου αφιερώματος 
στους κωμικούς του ελληνικού κινηματογράφου, ανέρχεται στο ποσόν των 4.000,00 
€ (πλέον ΦΠΑ), και μπορεί να επιμερισθεί μεταξύ του Δήμου και της Πολιτιστικής 
Επιχείρησής του (ΔΕΤΟΠΟΚΑ), ώστε, στον χρόνο που θα κριθεί καταλληλότερος 
(ανάλογα και με την διαθεσιμότητα του ή των καλιτεχνών, που θα μπορούν να είναι 
παρόντες – και πάντως εντός της θερινής περιόδου του 2005, πιθανότατα στις αρχές 
Ιουλίου), να «αναβιώσει», για δυο συνεχόμενες βραδιές, στο κέντρο της πόλης (στην 
πλατεία Δημαρχείου ή στο πάρκο Εληάς ή σε άλλο κατάλληλο χώρο) ένα θερινό 
σινεμά, με παλιές ελληνικές ταινίες, προσφέροντας, μέσα στο καλοκαίρι, σε άλλους 
την δροσιά των αναμνήσεων και σε άλλους την γοητεία της γνωριμίας με την εποχή 
της αθωότητας.   

Προτείνεται, συνεπώς, η ανάληψη της συνδιοργάνωσης του πιο πάνω 
αφιερώματος, και η συμμετοχή του Δήμου μας, με το ποσόν των 2.000,00 €, που θα 
επιβαρύνουν τον οικείο Κ.Α. του σκέλους των εξόδων του Π/σμου του Δήμου έτους 
2005, και που θα διατεθούν στην ΔΕΤΟΠΟΚΑ, η οποία, ως Δημοτική Επιχείρηση 
διαθέτει την απαιτούμενη διοικητική, λογιστική και  λειτουργική υποδομή, για την 
άρτια διεξαγωγή της πιο πάνω συνδιοργάνωσης.- 
 Και κάλεσε το συμβούλιο ν’ αποφασίσει σχετικά. 

Δήμαρχος: Η κυρία Αιμιλία Βαλή, με έγγραφό της, μας γνωρίζει ότι έχει 
συγκροτήσει ένα σπάνιο αρχείο από κινηματογραφικό υλικό με αφίσες, φωτογραφίες 
και αποσπάσματα ταινιών της χρυσής εποχής του ελληνικού κινηματογράφου. Αυτό 
το αρχείο το περιόδευσε σε πάνω από 100 πόλεις στην Ελλάδα και ζητάει να το 
παρουσιάσει στην πόλη μας. Προτείνουμε να το συνδιοργανώσουμε μαζί με την 
ΔΕΤΟΠΟΚΑ κι εκείνη την περίοδο, που θα σας πει η κυρία Δημούλα πότε ακριβώς 
θα γίνει, θα τιμήσουμε κι έναν μεγάλο κωμικό της χρυσής εποχής του ελληνικού 
κινηματογράφου. 

Δημούλα: Είναι για τις 6 – 7 Ιουλίου. Η πρώτη ημέρα είναι ένα αφιέρωμα με 
έκθεση βιβλίων, φωτογραφίας και αποσπάσματα από τον ελληνικό κινηματογράφο, 
ενώ τη δεύτερη μέρα είναι υλικό για το τιμώμενο πρόσωπο, το οποίο εμείς θα 



επιλέξουμε από τον κατάλογο που θα μας στείλουν και μία αντιπροσωπευτική ταινία 
του που μπορεί να επιλέξει ο ίδιος. Ο καλύτερος χώρος είναι η πλατεία Δημαρχείου 
σε μία μεγάλη οθόνη. 

Πρόεδρος: Ερωτήσεις. 
Μιχαηλίδης: Εχει πάρει αντίστοιχη απόφαση η ΔΕΤΟΠΟΚΑ και για το 

πρόσωπο που θα τιμηθεί είστε ακόμη στη διερεύνηση; 
Δημούλα: Δεν έχουμε επιλέξει ακόμη το πρόσωπο γιατί αύριο το πρωί θα έχω 

τον κατάλογο. Απόφαση έχει πάρει η ΔΕΤΟΠΟΚΑ.   
Πρόεδρος: Τοποθετήσεις. 
Μιχαηλίδης: Διαφωνώ με την κα Δημούλα, πιστεύω ότι το θέμα έπρεπε να 

περάσει σωστά από τη ΔΕΤΟΠΟΚΑ και το Δημ. Συμβούλιο δηλ. να υπάρχει η λίστα 
προσώπων, η επιλογή του προσώπου που θα τιμηθεί κ.λ.π. Πιστεύω κι έτσι έγινε όταν 
στο παρελθόν είχε αποφασίσει η ΔΕΤΟΠΟΚΑ στο να προβάλλει κάποια 
αποσπάσματα από τη ζωή του αείμνηστου Μπιθικώτση με πρωτοβουλία της κόρης 
του και πάλι τρέξαμε να προλάβουμε να πάρουμε αυτή την εκδήλωση, την 
διαφημίσαμε, δεν είχε περάσει καν από το Δ.Σ. της ΔΕΤΟΠΟΚΑ και στο τέλος ο 
ίδιος ο Μπιθικώτσης και οι άλλοι αρνήθηκαν να γίνει αυτή η εκδήλωση. Πιστεύω 
πως αν θέλουμε να είμαστε πιο λογικοί και σωστοί στις κινήσεις μας θα έπρεπε ο 
Δήμος Βέροιας ή η ΔΕΤΟΠΟΚΑ να αναλάβει την πρωτοβουλία, όχι με την κυρία 
Αιμιλία Βαλή που δεν την γνωρίζω και δεν ξέρω τίποτα για το έργο της, αλλά να 
έρθει σε μία συνεννόηση με την ελληνική ταινιοθήκη ή και με την ένωση των 
κινηματογραφιστών ούτως ώστε να γίνει κάτι σωστό κι όχι με τον καθένα που γυρίζει 
όλη την Ελλάδα και παρουσιάζει μία σειρά από ντοκουμέντα που έχει καταγράψει. 

Μηλιόπουλος: Κι εγώ δεν συμφωνώ με την όλη συνδιοργάνωση, γιατί δεν 
γνωρίζω αυτή την κυρία και γιατί τα 2.000,00 ευρώ που θα δοθούν τα έχουν ανάγκη 
οι πολιτιστικοί σύλλογοι της πόλης που είναι και πολλοί. 
 Πρόεδρος: Ποιοι συμφωνούν με την πρόταση του κ. Γ. Μιχαηλίδη; 
Υπέρ της πρότασης αυτής ψήφισαν 6 σύμβουλοι: 

Χ. Ουσουλτζόγλου – Γεωργιάδου, Μ. Γαβρίδης, Δ. Δάσκαλος,  Γ. Μιχαηλίδης, Σ. 
Μηλιόπουλος, Α. Παπαστεργίου. 
 Πρόεδρος: Ποιοι συμφωνούν με την εισήγηση του κ. Δημάρχου; 
Υπέρ της εισήγησης ψήφισαν 17 σύμβουλοι: 

Α. Γκαμπέσης, Β. Γιαννουλάκης, Σ. Παναγιωτίδης, Ι. Καλαϊτζίδης, Ν. Κεχαγιόγλου, Ε. 
Δημούλα – Πετρίδη, Ε. Γουναράς, Ι. Ακριβόπουλος, Μ. Τσιαμήτρου – Καραχατζή, Θ. 
Σιδηρόπουλος, Χ. Τζήκα – Μπατσαρά, Μ. Σακαλής, Χ. Φουρνιάδης, Χ. Ντόβας, Β. 
Ρήσσου, Κ. Χιονίδης, Κ. Πουλασουχίδης.  
  Λευκή ψήφο έδωσε ο σύμβουλος Γ. Ορφανίδης. 
 Το Δ.Σ. μετά από διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 
1.- Το από 19-5-2005 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου. 
2.- Το από 9-5-2005 έγγραφο της Αιμιλίας Βαλή. 
3.- Ότι στον προϋπολογισμό του Δήμου έτους 2005 και στον Κ.Α. 00/6434 «Λοιπές 
δαπάνες δημοσίων σχέσεων» υπάρχει γραμμένη σχετική πίστωση. 
4.- Τις προτάσεις και απόψεις του Δημάρχου και των δημ. συμβούλων, όπως αυτές 
αναπτύχθηκαν κατά τη συζήτηση του θέματος. 
5.- Το αποτέλεσμα της ψηφοφορίας. 
6.- Τις διατάξεις των άρθρων 106 και 218 (όπως αυτή αντικαταστάθηκε με τις παρ. 3 
και 4 του άρθρου 25 του Ν. 3202/03) του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.).  
 

Αποφασίζει Κατά Πλειοψηφία. 
 

 Α) Εγκρίνει τη συνδιοργάνωση του Δήμου με τη Δημοτική Επιχείρηση 
Τοπικής Πολιτιστικής Ανάπτυξης Δήμου Βέροιας διήμερης εκδήλωσης αφιερωμένης 



στους Κωμικούς του Ελληνικού Κινημ/φου, στις 6-7 Ιουλίου 2005 στη Βέροια, η  
οποία θα περιλαμβάνει: 
 - Έκθεση βιβλίων, φωτογραφίας και προβολή αποσπασμάτων 
κινηματογραφικών ταινιών Μεγάλων Ελλήνων και Ελληνίδων Κωμικών κατά την 
πρώτη ημέρα της εκδήλωσης. 
 -  Απόδοση τιμής σε έναν (ή μία) από τους Μεγάλους Κωμικούς μας (με 
βράβευση ή απονομή αναμνηστικού κ.λ.π.) συνοδευόμενη από την προβολή μιας από 
τις πιο αντιπροσωπευτικές ταινίες του κατά τη δεύτερη ημέρα της εκδήλωσης.  
 Β) Καθορίζει το ποσό συμμετοχής του, για την κάλυψη μέρους των εξόδων 
της παραπάνω εκδήλωσης, μέχρι του ποσού των € 2.000,00.  
 Γ) Ψηφίζει ποσό € 2.000,00 € σε βάρος της πίστωσης με Κ.Α. 00/6434 
«Λοιπές δαπάνες δημοσίων σχέσεων» του προϋπολογισμού του Δήμου έτους 2005 
για να διατεθούν για τον παραπάνω σκοπό. 

Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό  335 / 2005 
.............................................................................................………................................. 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 
O  ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ  ΜΕΛΗ   

 Χ. Γεωργιάδης Χ. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου 
 Α. Γκαμπέσης Ι. Κουρουζίδης 

 Β. Γιαννουλάκης Μ. Γαβρίδης 
ΙΩΑΝΝΗΣ  ΑΚΡΙΒΟΠΟΥΛΟΣ Σ.  Παναγιωτίδης Δ. Δάσκαλος 

 Ι. Καλαϊτζίδης Α. Δελαβερίδης 
 Ν. Κεχαγιόγλου Γ. Μιχαηλίδης 
 Ε. Δημούλα-Πετρίδη Σ. Μηλιόπουλος 
 Ε. Γουναράς Α. Παπαστεργίου 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή Κ. Πουλασουχίδης 
 Θ.  Σιδηρόπουλος Α. Τσιάρας 
 Γ. Τροχόπουλος Γ. Ορφανίδης 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΧΙΟΝΙΔΗΣ Χ. Τζήκα-Μπατσαρά   
 Μ. Σακαλής   
 Χ. Φουρνιάδης   
 Χ. Ντόβας   
 Σ. Κρομμύδας   
 Β. Ρήσσου   
     
  ΔΗΜΑΡΧΙΑΚΟΙ ΠΑΡΕΔΡΟΙ   
 Κ. Μιχαηλίδης   
 Π.  Ποταμόπουλος   

 
Ακριβές απόσπασμα 
Βέροια  26-7-2005 

Ο Αναπληρωτής  Δημάρχου 
 
 
 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ  ΓΙΑΝΝΟΥΛΑΚΗΣ 
 

 


